
TERMÔMETRO 
 DO VAREJO

MATO GROSSO



NO BRASIL, ÍNDICE DE
VENDAS CRESCEU 8,2% NO
COMÉRCIO VAREJISTA E
9,7% NO VAREJO AMPLIADO,
NO COMPARATIVO ENTRE
FEV/2023 E FEV/2024.

PMC - PESQUISA MENSAL DE COMÉRCIO | COMPARATIVO FEVEREIRO 2023/FEVEREIRO 2024 - SÉRIE COM AJUSTE SAZONAL
Fonte: IBGE

BRASIL



BRASIL

O COMÉRCIO VAREJISTA, DE ACORDO COM O IBGE, É AQUELE QUE REVENDE
MERCADORIAS NOVAS E USADAS, SEM TRANSFORMAÇÃO, PRINCIPALMENTE
AO PÚBLICO EM GERAL, PARA CONSUMO OU USO PESSOAL OU DOMÉSTICO.

JÁ O VAREJO AMPLIADO É A SEGMENTAÇÃO DO COMÉRCIO QUE INCLUI O
VAREJO E ATIVIDADES MAIS ESPECÍFICAS, COMO VENDAS DE VEÍCULOS,
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO ATACADISTA DE BEBIDAS E
ALIMENTAÇÃO.

Fonte: IBGE



OUTROS ARTIGOS DE USO
PESSOAL E DOMÉSTICO

ARTIGOS FARMACÊUTIOS, MÉDICOS,
ORTOPÉDICOS E DE PERFUMARIA

18,5% 10,5%

9,6%

3,7%

9,6%

 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA
ESCRITÓRIO, INFORMÁTICA E
COMUNICAÇÃO

MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS

HIPER, SUPERMERCADOS, PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E FUMO

BRASIL

CINCO ATIVIDADES DO COMÉRCIO VAREJISTA
AVANÇARAM EM COMPARAÇÃO A FEVEREIRO DE 2023:

FONTE: IBGE | PMC - PESQUISA MENSAL DE COMÉRCIO | COMPARATIVO ENTRE FEVEREIRO 2023/FEVEREIRO 2024 - SÉRIE COM AJUSTE SAZONAL



VEÍCULOS, MOTOS,
PARTES E PEÇAS

10,1%

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

5,0%

ATACADO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E

FUMO

16,6%

NO COMÉRCIO VAREJISTA AMPLIADO, HOUVE TAXAS
POSITIVAS  NAS TRÊS ATIVIDADES ADICIONAIS :

BRASIL

BRASIL

FONTE: IBGE | PMC - PESQUISA MENSAL DE COMÉRCIO

COMPARATIVO FEVEREIRO 2023/FEVEREIRO 2024 - SÉRIE COM AJUSTE SAZONAL



O INDICADOR TAMBÉM FOI
POSITIVO NO VAREJO AMPLIADO:

O  COMÉRCIO VAREJISTA 
 MATO-GROSSENSE CRESCEU 

ÍNDICE DE VOLUME DE VENDAS
EM  MATO GROSSO

MATO GROSSO

5%
DE CRESCIMENTO

COMPARADO A FEV/2023.

17,1%
NA COMPARAÇÃO INTERANUAL

(FEV/2023 E FEV/2024).

FONTE: IBGE | PMC - PESQUISA MENSAL DE COMÉRCIO

COMPARATIVO FEVEREIRO 2023/FEVEREIRO 2024 - SÉRIE COM AJUSTE SAZONAL



MATO GROSSO

INDÚSTRIA E SERVIÇOS:

COMPARATIVO  ENTRE
FEV/2023 E FEV/2024

8,8%
SERVIÇOS

QUEDA DE 

NO ÍNDICE DE VOLUME
DE SERVIÇOS

ALTA DE 9,2%
INDÚSTRIA

NO ÍNDICE DE PRODUÇÃO
INDUSTRIAL 

Fonte: IBGE Pesquisa Industrial Mensal (PIM) Pesquisa Mensal de Serviços (PMS)
COMPARATIVO FEVEREIRO 2023/FEVEREIRO 2024 



PERFIL DOS
CONSUMIDORES 

CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE 



DA POPULAÇÃO DE CUIABÁ E VÁRZEA
GRANDE FEZ  ALGUMA COMPRA
PRESENCIAL NOS ÚLTIMOS 30 DIAS.

54%
 Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Campo Grande (Abr/2023)

SHOPPINGS
CENTERS 26%

LOJAS DE
DEPARTAMENTO15%

LOJAS DE RUA29%

GALERIAS
COMERCIAIS3%

HIPERMERCADOS18%

CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE

o equivalente a

PESSOAS 
MIL+335

PRESENCIAIS:COMPRAS  



Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (2023)

46%

54%

Gênero Faixa etária :

38,6%  AB

27,7%

 C124,3%

 C2

9,35%  DE

Classe social
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COMPRADORES  

(últimos 30 dias)



Mestrado/doutorado/pós-grad/MBA
completo

0,74%

Mestrado/doutorado/pós-grad/MBA
incompleto

6,01%

Superior completo 18,0%

Médio completo /superior incompleto 40,1%

Fundamental II completo / médio incompleto 19,0%

Fundamental I completo / fundamental II
incompleto

10,7%

Analfabeto / fundamental I incompleto 5,45%

ESCOLARIDADE:

Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (2023)

CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE



PESSOAS QUE PROCURAM OS PREÇOS 
MAIS BAIXOS QUANDO VÃO FAZER COMPRAS:

PESSOAS QUE SENTEM PRAZER EM FAZER
QUALQUER TIPO DE COMPRA:

PESSOAS QUE PENSAM QUE AS MARCAS
CONHECIDAS SÃO MELHORES:

PESSOAS QUE ACHAM QUE COMPENSA PAGAR
MAIS CARO POR PRODUTOS DE QUALIDADE:

COMPORTAMENTO
DE CONSUMO:

85,2%

66,4%

75,8%

51,7%

Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (2023)

CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE



CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE

 Disseram concordar que a
publicidade influencia nas 
decisões de compra.

+192
 MIL PESSOAS

Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (Abr/2023).



CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE

 Observaram anúncios
publicitários nos últimos
30 dias. 

+296
 MIL PESSOAS

Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (Abr/2023).

DOS QUE FIZERAM 
COMPRAS PRESENCIAIS:  



DOS QUE FIZERAM 
COMPRAS PRESENCIAIS:  

ASSISTIRAM TV

nos útimos 30 dias:

Consumo 
de mídia ACESSARAM A INTERNET

OUVIRAM RÁDIO

Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (2023)

93,7%

97,7%

56,2%

CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE



DOS QUE FIZERAM 
COMPRAS PRESENCIAIS:  

Assistiram a  TV
Centro América

E + 121 MIL PESSOAS 
AFIRMARAM CONFIAR
MAIS NA TVCA ENTRE
TODAS AS EMISSORAS.

86%
nos útimos 30 dias:

Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (2023)CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE



DOS OUVINTES DA
CENTRO AMÉRICA FM

DOS QUE ACESSARAM 
 G1/ PRIMEIRA PÁGINA

Afirmou ter feito  
compras presenciais
nos últimos 30 dias.

65%

Afirmou ter feito 
compras presenciais
nos últimos 30 dias.

74,3%
Fonte: Kantar Ibope Media | Target Group Index Light | Cuiabá/Várzea Grande (2023)

CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE



ge.globo.com/mt

MT

g1.globo.com/mt

ge.globo.com/ms

MS

ge.globo.com/ms

g1.globo.com/msMS

O UNIVERSO RMC  Possui um portifólio multiplataforma atual, que
possibilita diversas conexões e leva informação e entretenimento para

todo o estado de MT e MS



A pesquisa é nova, 
mas a notícia é velha...

DE AUDIÊNCIA E SHARE

A TV Centro América
continua no topo,

para você ter ainda
mais resultados!



Fonte: Atlas de cobertura Globo 2023
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Fonte: Kantar Ibope Media. Instar.  Domiciliar. Aud% e Shr%. | Competição de Faixas Horárias | seg/dom  06h as 24h | base TLL. 18 a 24  de setembro de 2023.

SHARE  &
Audiência



42% 45% 42%

31%

12,30%

#CUIABÁ 
+ MUNICÍPIOS

21%54%25%

58%

AB C DE

55%

AB C DE

37% 63%

AB C DE

58%

AB C DE

5%

10%

46%

18 A 24

25-34

35-49

50+

14,9%62,2%22,9% 24,2%54,4%21,3% 21,4%57,5%21,1%

7,70% 9.5%

11,90% 15%

24,40% 29.9%

40% 35.9%

25-34

35-49

50+

18 A 24
18 A 24

25-34

35-49

50+

8,10%

30,30%

12.30%

8.10%

41,30%

18 A 24

25-34

35-49

50+

Perfis de Audiência

Fonte: Kantar Ibope Media. Instar. Domiciliar. Aud% e Shr%. | Competição de Faixas Horárias | seg/dom 06h as 24h | base TLL. 18 a 24 de setembro de 2023.

#RONDONÓPOLIS 
+ MUNICÍPIOS

#TANGARÁ 
DA SERRA

#SINOP
+ MUNICÍPIOS





A  R E D E  D E  R Á D I O  A T U A  E M  3  E S T A D O S .  E M  M A T O  G R O S S O ,  N A S  C I D A D E S  D E  S O R R I S O
( 8 9 , 3 )  E  C Á C E R E S  ( 1 0 3 , 1 )  C O M  E M I S S O R A S  Q U E  M A N T Ê M  O  M E S M O  P A D R Ã O  D E  Q U A L I D A D E ,
C O M  U M A  P R O G R A M A Ç Ã O  M U S I C A L  Q U E  S E G U E  O  C O N C E I T O  H I T S ,  M Ú S I C A S  P O P U L A R E S
D E  S U C E S S O .  N A  C A P I T A L ,  C U I A B Á  ( 9 9 , 1 )  E  R O N D O N Ó P O L I S  ( 1 0 1 , 5 ) ,  O  E S T I L O  É  E A S Y ,
T O R N A N D O  R E F E R Ê N C I A  N O  M E R C A D O  P O R  O F E R E C E R  A O S  S E U S  O U V I N T E S  U M A  S E L E Ç Ã O
E X C L U S I V A  D E  G R A N D E S  C L Á S S I C O S  M U S I C A I S  E  S U C E S S O S  D A  A T U A L I D A D E ,  C O M  O  F O C O
N O  P Ú B L I C O  A D U L T O - C O N T E M P O R Â N E O .

E M  G O I Á S ,  A  E M I S S O R A  E S T Á  L O C A L I Z A D A  E M  A R A G A R Ç A S  ( 9 9 , 9 ) ,  N A  R E G I Ã O  D O
A R A G U A I A ,  C O M  U M A  P R O G R A M A Ç Ã O  H I T S .  

Cuiabá/MT -99,1 FM

Cuiabá
Várzea Grande
Chapada dos Guimarães
Santo Antônio do Lerverger
Nossa Senhora do
Livramento
Jangada
Acorizal
Total 

633.538
295.621
30.128
17.539
13.047

8.343
5.250

1.003.466

Rondonópolis
Pedra Preta

246.449       
  17.718

3.779
267.646

São José do Povo
Total 

Rondonópolis/MT -101,5 FM

Sorriso -89,3 FM

Cáceres-103,1 FM 

Araguaia/GO/MT-99,9 FM

Barra do Garças MT
Aragarças GO
Piranhas GO
Bom Jardim de Goiás GO
Arenópolis GO
Montes Claros de Goiás GO
Pontal do Araguaia MT
General Carneiro MT
Torixoréu MT
Araguaiana MT
Total 

99.250

96.119

62.732
20.273
10.272
8.869
2.536
8.047
7.223
5.991
3.364
2.971

132.278



g1.globo.com/mt/mato-grosso/
MT

CUIABÁ RONDONÓPOLIS SINOP TANGARÁ DA SERRA

Barra do Garças

Cáceres

Campo Novo do Parecis

Cuiabá

Juína

Pontes e Lacerda

Vázea Grande

ROD
Água Boa

Canarana

Primavera do Leste

Rondonópolis

SNO
Alta Floresta 

Colíder

Lucas do Rio Verde

Nova Mutum

Sinop

Sorriso

TGS Tangará da Serra

ABRANGÊNCIA 
DO DIGITAL
Dentro do estado de Mato Grosso, nossos portais possuem uma grande

relevância e abrangência. Trazem notícias de todos os locais do estado,

comprometidos em manter os internautas sempre atualizados.

Conheça em quais cidades atuamos:

ge.globo.com/mt

primeirapagina.com.br

https://primeirapagina.com.br/


25-34
30%

35-44
25%

45-54
14%

18-24
12%

55-64
11%

65+
8%

MÉTRICAS DE
AUDIÊNCIA

53%

47%

MASCULINO

FEMININO

AB

O G1 MT possui mais de 7 milhões de novos usuários,
sendo mais de 61,2 mil diariamente e conta com mais
de 11.6 milhões de sessões, sendo mais de 97 mil diárias. 

DE

C

23%

74%

3%

Gênero Classe Social Faixa Etária Dispositivo

Fonte: Google Analytics e Navegg, Novembro 2023 a Fevereiro 2024

Mobile
66%

Desktop
34%



25-34
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17%

55-64
14%

18-24
13%

65+
11%

MÉTRICAS DE
AUDIÊNCIA

44%
MASCULINO

56%
FEMININO

O PP MT possui mais de 2.3 milhões de novos usuários, mais de
11.6 milhões de sessões. Além disso, contamos com 18.9 milhões
de eventos sendo: 7.6 milhões de impressões, + de 3 milhões de
pageviews no site, + de 2 milhões de engajamentos dos usuários
e 2.2 milhões de sessões iniciadas.

Gênero Faixa EtáriaDispositivo

Fonte: Google Analytics e Navegg, Novembro 2023 a Fevereiro 2024

Mobile
94%

Desktop
6%



primeirapagina.com.br

SUA MARCA CONVERSANDO
COM MILHARES DE PESSOAS

É só vir com a gente!




